
 

 Pagina 1 di 4 

 

 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                          
 

 

 
DETERMINAZIONE  N.   784    DEL   28/10/2016 

 
 
OGGETTO : “Procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per la 

fornitura di n. 6 cassette Carestream Directvievw CR necessarie a soddisfare le 
esigenze assistenziali dell'Unità Operativa Complessa di Radiologia, afferente il 
complesso denominato “Cliniche San Pietro”, dell'Azienda Ospedaliero- 
Universitaria di Sassari Attivazione indagine di mercato ed  autorizzazione a 
contrarre”.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO  

 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e.s.m.i.; 

 

VISTA  la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la 
tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 
gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme 
urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale”;  

  
VISTO  il D. Lvo. n. 50/2016; 
  
CONSIDERATA la nota Prot. n. NP/2016/24354 che pur se non allegata fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto, con le quale il Responsabile dell'Unità 
Operativa Complessa di Radiologia, afferente il complesso denominato 
“Cliniche San Pietro”, dell'A.O.U di Sassari domandava di provvedere in 
merito alla fornitura di n. 6 cassette Carestream Directvievw CR, con 
schermo PQ, formato 35X43, da utilizzare con i sistemi di radiologia 



 

 Pagina 2 di 4 

digitale modello Kodak Directvievw CR Elite System, matricola 
K45799239 e matricola K45799232, n. inventario A.o.u. di Sassari n. 4942 
e n. 1622, in quantitativi stimati necessari a soddisfare le esigenze 
assistenziali del Servizio utilizzatore; 

 
VISTO che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. 

prevede, per gli enti del Servizio sanitario nazionale, l'obbligo 
dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali 
Regionali di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni 
regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a; 

 
VALUTATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto 

dall'art. 36, comma 6, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, per le 
procedure di gara sotto soglia comunitaria, “le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica” e che, oltre l'utilizzo del mercato elettronico 
realizzato dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento, è 
possibile procedere telematicamente su Mepa (Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni); 

 
VERIFICATO che l’acquisizione in oggetto può essere effettuata tramite la piattaforma 

telematica Mepa, il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la 
quale consente l'approvvigionamento di beni e servizi presenti nel Catalogo 
mediante l'invio, ai fornitori abilitati, di una Richiesta di Offerta (R.d.o.), di 
un Ordine Diretto d'Acquisto (O.d.a.) o mediante Trattativa Diretta con un 
unico Operatore Economico;  

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, secondo il quale, si 

riporta testualmente, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

  
VALUTATO che la tipologia dell'acquisto rientra, per natura e per importo, nell'ipotesi 

normativa individuata dall'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, in quanto i prodotti oggetto di richiesta rientrano nell'ipotesi di 
forniture con caratteristiche standardizzate; 

 
VISTA la spesa, calcolata sulla base di idonea indagine di mercato, è pari ad un 

importo a base d'asta stimato in € 4.800,00 (I.v.a. di legge esclusa); 
 
DATO ATTO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere 

anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla 
ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di 
gare centralizzate o Consip, per il medesimo bene e/o servizio; 

 
PONDERATO  che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, il 

prodotto oggetto della fornitura in argomento non rientra nelle categorie 



 

 Pagina 3 di 4 

merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89, e relative soglie di obbligatorietà; 

 
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di autorizzare la contrattazione, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante Richiesta d'offerta (R.d.o.) su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione [M.e.p.a.] di Consip S.p.a e con criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, invitando allo scopo almeno n. 5 operatori economici 
se presenti sul mercato nazionale, per la fornitura di n. 6 cassette Carestream Directvievw 
CR, con schermo PQ, formato 35X43, da utilizzare con i sistemi di radiologia digitale 
modello Kodak Directvievw CR Elite System, matricola K45799239 e matricola 
K45799232, n. inventario A.o.u. di Sassari n. 4942 e n. 1622, quantitativo stimato 
necessario a soddisfare le esigenze assistenziali dell'Unità Operativa Complessa di 
Radiologia, afferente il complesso denominato “Cliniche San Pietro”, dell'Azienda 
Ospedaliero- Universitaria di Sassari; 

 
2) Di dare atto che, entro e non oltre il quindicesimo (15°) giorno dalla pubblicazione sul sito 

istituzionale di questa A.O.U. di Sassari della presente determinazione a contrarre, gli 
Operatori Economici eventualmente interessati potranno chiedere di partecipare, nelle 
modalità e nei termini previsti nell'“Avviso indagine di mercato”, allegato al presente 
provvedimento congiuntamente al format di manifestazione d'interesse “Allegato A”, altresì 
consultabili e scaricabili nella sezione “Avvisi e comunicazioni”, mediante richiesta da 
inoltrare al seguente indirizzo P.E.C.: servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 
3) Di dare atto che la procedura di gara per l'acquisto dei prodotti di cui trattasi verrà attivata 

a decorrere dal sedicesimo giorno dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
amministrativo sul sito istituzionale di questa A.O.U. di Sassari; 

 
4) Di dare atto che la spesa, calcolata sulla base di idonea indagine di mercato, è pari ad un 

importo a base d'asta stimato in € 4.800,00 (I.v.a. di legge esclusa) per la fornitura di cui 
all'oggetto; 

 
5) Di  dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto 

l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione 
definitiva; 

 
6) Di dare atto che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere      

anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, 
in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate Cat Regione 
Sardegna o Consip S.p.a., per il medesimo bene e/o servizio; 

 
7) Di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi all’   

espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è il Servizio Provveditorato, 
Economato e Patrimonio. 

 
 



 

 Pagina 4 di 4 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO  
f.to (Dott.  Antonio Solinas) 

 
__________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 
spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura:  Servizio Provveditorato, Economato e 
Patrimonio 
 
Sigla  Responsabile: f.to Dott. Antonio Solinas  
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 
28/10/2016  per la durata di quindici giorni 

 


